Comitê de Acesso à Justiça

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 001/2023

Edital  de  Chamada  para  a  apresentação  de

propostas,  estudos  e  ações  destinadas  ao

desenvolvimento de  políticas  públicas  relacionados

ao acesso à justiça no âmbito do Tribunal de Justiça

do Estado de Goiás.

CONSIDERANDO  a necessidade do Poder Judiciário concretizar ações, programas e

projetos institucionais visando à efetivação do princípio constitucional do acesso à justiça;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o acesso à justiça a todos os indivíduos,

sem barreiras relativas a atitudes, discriminações ou exclusões que impeçam a plena e efetiva

participação na sociedade em igualdade de oportunidades.

CONSIDERANDO que o Comitê de Acesso à Justiça do Tribunal de Justiça do Estado

de Goiás,  instituído pelo Decreto Judiciário nº  2.075/2023,   foi  criado com a  finalidade de

buscar mecanismos de acesso à justiça principalmente para a parcela da população em situação

de vulnerabilidade econômica que ainda não se beneficia dessa garantia constitucional, além de

adotar ações capazes de conferir a duração razoável do processo, e assim, executar as ações

estratégicas, programas e projetos que viabilizem o tratamento jurídico da matéria.

RESOLVE:

Art. 1º Realizar audiência pública com a participação de todas as entidades do Judiciário

Goiano e representantes da sociedade civil, para a apresentação de propostas, estudos e ações

destinadas ao desenvolvimento de políticas públicas relacionados ao acesso à justiça no âmbito

Nº Processo PROAD: 202309000440793 (Evento nº 46)

Assinado digitalmente por: ERIKA BARBOSA GOMES CAVACANTE, JUIZ DE DIREITO, em 19/09/2023 às 19:55.
Para validar este documento informe o código 738982083645 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Comitê de Acesso à Justiça

do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás.

Art. 2º A audiência será realizada no dia 27 de setembro de 2023, às 09 horas, pela da

plataforma Zoom, pelo link: https://tjgo.zoom.us/j/4450935209.

Art. 3º As propostas, ações e estudos serão apresentadas pelos participantes durante a

audiência pública, de forma oral, de modo que cada entidade terá 10 (dez) minutos para expor

suas considerações acerca da temática em questão.

Parágrafo único. As considerações que forem expostas durante a reunião virtual poderão

ser apresentadas por escrito até o dia 26.09.2023, pelo e-mail  comacessojustica@tjgo.jus.br ou

formulário de inscrição, a fim de contribuir com eventual relatório a ser confeccionado por este

Grupo de Trabalho.

Art.  4º A reunião  pública  será  presidida  pela  Coordenadora  do  Comitê,  Dra.  Erika

Barbosa Gomes Cavalcante, com a presença dos membros integrantes do referido Comitê.

Publique-se. Intime-se.

Goiás, data da assinatura eletrônica

Erika Barbosa Gomes Cavalcante

Juíza de Direito e Coordenadora do Comitê de Acesso à justiça

Nº Processo PROAD: 202309000440793 (Evento nº 46)

Assinado digitalmente por: ERIKA BARBOSA GOMES CAVACANTE, JUIZ DE DIREITO, em 19/09/2023 às 19:55.
Para validar este documento informe o código 738982083645 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

mailto:comacessojustica@tjgo.jus.br

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 738982083645 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000440793 (Evento nº 46)

ERIKA BARBOSA GOMES CAVACANTE
JUIZ DE DIREITO
COMITÊ DE ACESSO À JUSTIÇA
Assinatura CONFIRMADA em 19/09/2023 às 19:55